MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 6ª REGIÃO MILITAR
(Governo das Armas Prov BA/1821)
(REGIÃO MARECHAL CANTUÁRIA)

ATO DECISÓRIO Nº 006 - SSMR/6, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

CONVOCAÇÃO DE CONCLUINTES DO CURSO DE MEDICINA 2023

O Comando da 6ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade

com o Aviso de Convocação Nº 002 – SSMR/6, de 31 de julho de 2023, resolve:

CONVOCAR os concluintes do curso de medicina no ano de 2023 dos Institutos de Ensino
a seguir relacionados, assim como médicos que estejam em débito com o Serviço Militar por não
terem se apresentado à Comissão de Seleção Especial em anos anteriores:

Escola Baiana de Medicina e Saúde Pública – EBMSP

Universidade Federal da Bahia – UFBA

Faculdade de Tecnologia e Ciências – UNIFTC

Universidade Estadual do Estado da Bahia – UNEB

Universidade de Salvador – UNIFACS

União Metropolitana para o Desenvolvimento da
Educação e Cultura – UNIME

Os candidatos deverão comparecer à Comissão de Seleção Especial conduzindo os
documentos descritos no Anexo “D” do Aviso de Convocação Nº 002 – SSMR/6, de 31 de julho de
2023, conforme instruções abaixo:

1. Endereço:
Comissão de Seleção Permanente das Forças Armadas (CSPFA)
Rua Marquês de Monte Santo, S/N (entrada ao lado do estacionamento externo do Supermercado Bompreço)

Bairro Amaralina
Salvador – BA

2. Data e Horário:
25 de setembro de 2023
Das 08h às 11h

ESCOLA BAIANA DE MEDICINA E SAÚDE PÚBLICA – EBMSP
1 ALEXANDRE VON FLACH GARCIA CHAVEZ  9 FELIPE GORDILHO ARAS

2 BERNARDO LINS BARRETO NAVARRO 10 FELIPE PINTO DANTAS

3 BRENO ASSIS NASCIMENTO  11 FLÁVIO LUIZ MOURA MARQUES DE OLIVEIRA

4 CAIO LOPES PEREIRA SANTOS 12 GABRIEL MIRANDA DOS SANTOS SANTANA

5 CLAUDIO LUCAS SILVA CUNHA 13 GIOVANNI SILVA ROCHA

6 DANIEL PONTE BELEM DE FIGUEIREDO 14 GUSTAVO SILVEIRA SANTANA FRANCO

7 DIEGO SAMPAIO DUQUE VITÓRIO 15 HELDER GIGANTE OLIVEIRA MATOS

8 FELIPE DA SILVA AZEVEDO   16 HENRIQUE LAROCCA PERES

Apresentação à Comissão de Seleção Especial.......................................Fl 2/6

3. Data e Horário:
25 de setembro de 2023
Das 13h às 15h

ESCOLA BAIANA DE MEDICINA E SAÚDE PÚBLICA – EBMSP

1 JOÃO MARCOS OLIVEIRA MOURA SANTANA 9 LUCAS DE ARAÚJO MATOS

2 JOÃO OTAVIO PEREGRINO BARRETO BORBA 10 LUCAS DINIZ GONÇALVES VILLAS BÔAS

3 JOAO VICTOR ALMEIDA DOS SANTOS 11 LUCAS PIASON DE FREITAS MARTINS

4 JOÃO VICTOR DE CASTRO SÁ 12 LUCAS RODRIGO GOMES DE CARVALHO

5 JOÃO VÍTOR DE ANDRADE FARIAS 13 MÁRCIO LA TORRE PINA

6 JOSÉ VICTOR DIAS LAVIGNE 14 MATHEUS CARVALHO ROCHA

7 LAIO DURÃES AMARAL 15 MATHEUS FRANCO ANDRADE OLIVEIRA

8 LEONARDO DANTAS GESTEIRA 16 MATHEUS PINHO CORDEIRO ARAÚJO

4. Data e Horário:
26 de setembro de 2023
Das 08h às 11h

ESCOLA BAIANA DE MEDICINA E SAÚDE PÚBLICA – EBMSP

1 MOISÉS SANTANA OLIVEIRA 6 VICTOR PERON CARVALHO SOUZA

2 NÍCHOLAS DE OLIVEIRA PONSO 7 VICTOR SENA SANTOS SALES

3 PEDRO RÊGO COUTINHO 8 VICTOR TING WEI KUO

4 RAFAEL CABRAL CAMPOS 9 VITOR BRANDÃO VASCONCELOS

5 ROBERTO SANTOS DE OLIVEIRA JÚNIOR 10 YURI OLIVEIRA MARIANO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA – UFBA

11 ALAN GUALBERTO DE SOUZA DE FREITAS DE PINHO 14 BRUNO BOTELHO NASCIMENTO

12 ANILTON DE JESUS CERQUEIRA 15 BRUNO OLIVEIRA ALMEIDA

13 ARTHUR CARDOSO TOLENTINO 16 CAIO HELVIO GOMES RIOS

5. Data e Horário:
26 de setembro de 2023
Das 13h às 15h

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA – UFBA

1 CARLOS ALBERTO BARBOSA CORREIA FILHO 9 ERIC AGUIAR WITTLICH

2 DANIEL HENRIQUE LINS E SILVA 10 ESTEVAM JOSE BARBOSA RIBEIRO FALCAO

3 DANILO ALVES DE ARAUJO JUNIOR 11 FELIPE OTÁVIO FANCHINI

4 DANILO DIAS DE FRANCA SILVA 12 GABRIEL PRAXEDES FREIRE

5 DIEGO DE OLIVEIRA SANTOS 13 GILDASIO DO NASCIMENTO SANTOS JUNIOR

6 ÉDIPO NERY ARAUJO DE OLIVEIRA 14 GLAUBER SANTOS RIBEIRO DE SENA

7 EDUARDO FARIA SOARES DE MAGALHAES 15 GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA

8 ELVIS SOUSA ALMEIDA 16 GUILHERME DE ANDRADE COSTA

Apresentação à Comissão de Seleção Especial.......................................Fl 3/6

6. Data e Horário:
27 de setembro de 2023
Das 08h às 11h

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA – UFBA
1 GUSTAVO SANTIAGO ALVES 9 JOAO MARTINS DA FONSECA

2 HUGO JOSE GOMES VELAME 10 JOÃO PABLO OLIVEIRA FIGUEIREDO

3 ICARO FERNANDES NOGUEIRA DIAS 11 JOAO PAULO DE CARVALHO SANTOS

4 IGOR ESQUIVEL SOUZA 12 JOAO PEDRO RESENDE SCAPIM

5 IHORRAN MUZZI VIANA 13 JOAO VICTOR SANT ANNA DE CARVALHO SANTOS

6 ISRAEL CARDOSO SILVA 14 JOÃO VITOR SOUZA BORGES

7 JAIR DE SOUZA BRAGA FILHO 15 JÔBERT PÔRTO FLORÊNCIO

8 JOÃO EDEN AZEVEDO SAMPAIO SANTOS 16 JOSE VICTOR DE SA SANTOS

7. Data e Horário:
27 de setembro de 2023
Das 13h às 15h

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA – UFBA
1 JOSE WEVERTON MELO SILVA 9 LUCAS HENRIQUE MANGABEIRA PINTO

2 KAIQUE CAMPOS MACIEL DOS SANTOS 10 LUCCA VIEIRA TINELI

3 LEANDRO DE OLIVEIRA DAVID 11 LUCIANO MATOS SANTOS

4 LEONARDO GUIMARÃES MELO 12 MARCELO VINCENZO SARNO FILHO

5 LISANDRO OLIVEIRA DE AMORIM 13 MARCO THULIO FIGUEIREDO DE NOVAIS

6 LUCAS AUGUSTO SANTOS BARROS 14 MATHEUS AMARAL DE ARAÚJO

7 LUCAS DA SILVA VIEIRA 15 MATHEUS VICTOR RIBEIRO PENELUCA

8 LUCAS FARIAS CAMPOS DE ALCÂNTARA 16 MATHEUS WILLIAM TEIXEIRA LOPES

8. Data e Horário:
28 de setembro de 2023
Das 08h às 11h

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA – UFBA
1 MURILO JORGE DA SILVA 9 RAMON SAMPAIO SOUZA SANTOS

2 NATANAEL DA SILVA DE CARVALHO 10 REINIVALDO BARBOZA DE SOUZA JUNIOR

3 PAULO VICTOR DOS SANTOS LIMA PAIM 11 RICARDO MORENO DO CARMO JUNIOR

4 PEDRO DE MELO CARNEIRO 12 RODRIGO MESQUITA COSTA BRAGA

5 PEDRO FELIPE SOARES 13 RODRIGO SANTOS DOS SANTOS

6 PEDRO SAMMUEL MOTA SOUZA 14 THALES FELIPE LUCAS SENA

7 RAFAEL ANTONIUS ARAUJO DE JESUS 15 THIAGO AGUIAR JESUINO

8 RAFAEL COSTA SARNO NEVES 16 THIAGO FERREIRA LEAO DE ARAUJO

9. Data e Horário:
28 de setembro de 2023
Das 13h às 15h

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA – UFBA
1 THOMAS LUCAS RODRIGUES SALES DOS SANTOS 7 VITOR CORDEIRO DE MATOS

2 ULISSES SALIMÃO DE ALMEIDA MACHADO 8 WAGNER SANTANA DE ALMEIDA

3 VANER PAULO 9 WALTER GABRIEL NEVES CRUZ

4 VICTOR LOPES WU SODRE 10 WASHINGTON GABRIEL AZEVEDO DOURADO

5 VICTOR LUIS PEIXOTO PEREIRA BOTELHO 11 WELITON MAIK RODRIGUES FERNANDES

6 VICTOR PINTO FERNANDES 12 WILLIAM LEMOS CORREIA

FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS – UNIFTC
13 ALADILSON MIRANDA DA SILVA 15 CAIO PHILADELPHO

14 BRUNO LUIZ ARRUTI ARAGÃO PITHON 16 ECLES JOSE FONSECA VIANA JUNIOR

Apresentação à Comissão de Seleção Especial.......................................Fl 4/6

10. Data e Horário:
29 de setembro de 2023
Das 08h às 11h

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO ESTADO DA BAHIA – UNEB

1 AILTON SILVA PRESÍDIO JUNIOR 11 JOÃO GABRIEL NEVES LOPES

2 ANDERSON MOTA DE QUEIROZ 12 JORGE ALEXANDRE

3 ANSELMO ARAUJO OLIVEIRA 13 LUCAS ALMEIDA DE CASTRO

4 ANTÔNIO NASCIMENTO BATISTA JÚNIOR 14 LUCAS PERALES BORBON

5 BENTO DE OLIVEIRA MOTA JÚNIOR 15 MARCOS FILIPE LIMA SANTOS

6 DAVI FIALHO SILVA 16 MÁRIO NETO AGUIAR MOREIRA

7 EDUARDO FERNANDO FERREIRA MASKELL FILHO 17 PEDRO RICARDO BARBOSA DE SÁ

8 ELTON GONÇALO RUBEM 18 RAFAHEL SANTOS SOUSA BONFIM

9 EMANUEL EVERTTON NUNES VALOES 19 RONEY OLIVEIRA DA SILVA

10 GUSTAVO NEVES FRANÇA 20 VICTOR COSTA ARAÚJO

11. Data e Horário:
02 de outubro de 2023
Das 08h às 11h

FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS – UNIFTC

1 ELIELTON DE JESUS ALMEIDA 9 JORDAVIO ALEXANDRE ESPINOLA RAMOS

2 FELIPE CAIRES SOUZA 10 LEONARDO JOSE SILVA DE OLIVEIRA

3 FRANCISCO BASTOS RIBEIRO NETO 11 LEONARDO RIBEIRO FRAGA LIMA

4 GABRIEL MENDES DA SILVA OLIVEIRA 12 LUCCA HABIB BRANDÃO

5 IAN PEDRO CORREIA MARQUES SILVA 13 MATHEUS GONÇALVES DE ATAÍDE

6 JOÃO BATISTA DANTAS GAMA FILHO 14 MATHEUS HENRIQUE QUEZADO CORDEIRO

7 JOÃO VICTOR SANTOS RIBEIRO LIMA 15 MILTON COSTA SANTANA FILHO

8 JOÃO VITOR DOURADO DE OLIVEIRA NOGUEIRA 16 MURILLO DOS SANTOS PORTUGAL

12. Data e Horário:
02 de outubro de 2023
Das 13h às 15h

FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS – UNIFTC

1 PAULO CÉSAR CARDOSO DE AZEVEDO JÚNIOR 7 SAULO LOPES MORAIS RIOS

2 PAULO HENRIQUE PINHEIRO SOUZA 8 TIAGO CABECEIRAS CAVALCANTE

3 PEDRO HENRIQUE DE AQUINO RAMOS 9 VAGNER BARROSO DE OLIVEIRA

4 ROMULO KAUÊ PASTOR RIOS 10 VINICIUS MENDONÇA SAMPAIO LIMA

5 RONALD FERREIRA DOS SANTOS BORGES 11 WILLIAM HENRIQUE DE OLIVEIRA CASTRO E SILVA

6 SAULO LOPES CARNEIRO 12 YCARO PINTO FARIAS

UNIVERSIDADE DE SALVADOR – UNIFACS

13 ADRIANO COSTA MONTEIRO 15 ANDREI GERALDO AMÉRICO MATOS DE BRITO

14 ALEXANDRE REZENDE DA ROCHA 16 ANTONIO GABRIEL DIAS PASSOS

Apresentação à Comissão de Seleção Especial.......................................Fl 5/6

13. Data e Horário:
03 de outubro de 2023
Das 08h às 11h

UNIVERSIDADE DE SALVADOR – UNIFACS
1 ARTHUR SAMUEL PRADO SILVA  9 DANIEL LINS COHIM

2 BERNARDO OLIVEIRA RAMOS  10 DIEGO NOYA RABELO BRANDAO

3 BRAYAN TALLES MICHELS 11 EDUARDO LEMOS BARCELOS FILHO

4 CAIO ROCHA MATOS  12 ELIAS SANTOS GUERRA

5 CAIQUE CAIRES LIMA  13 ESTEVAO FARIAS SAMPAIO

6 CARLOS EDWARDO DE MOURA QUEIROZ  14 FABIO SUERDIECK VITORIO DA SILVA

7 CIRO MAGALHÃES CARNEIRO  15 FELIPE ROCHA DE ALMEIDA AMORIM

8 CLÁUDIO DE OLIVEIRA GOMES FILHO 16 FERNANDO AUGUSTO NOGUEIRA MACEDO SILVA

14. Data e Horário:
03 de outubro de 2023
Das 13h às 15h

UNIVERSIDADE DE SALVADOR – UNIFACS
1 GABRIEL BADARÓ MUNIZ  9 ICARO EDUARDO GUBERT RIBEIRO

2 GABRIEL CHAVES DA ROCHA ARAÚJO  10 INENY NUNES DOURADO NETO

3 GABRIEL OLIVEIRA DE OLIVEIRA  11 JADER ALENCAR SOUSA GONCALVES

4 HERTON ALGENIR GARCIA DOS SANTOS JÚNIOR 12 JOALISSON DOS SANTOS NUNES

5 HIGO FERREIRA COSTA  13 JOAO IGOR SOUSA LINHARES

6 HUGO CERQUEIRA LIMA DE MENEZES  14 JOÃO PEDRO ALMEIDA DE SOUZA

7 IAN VINICIUS SILVA ALCANTARA 15 JOAO PEDRO ALMEIDA SOUZA

8 IAN VÍTOR MOURA GIUDICE DE ARGÔLLO  16 JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA FARIAS

15. Data e Horário:
04 de outubro de 2023
Das 08h às 11h

UNIVERSIDADE DE SALVADOR – UNIFACS
1 JOÃO VICTOR NUNES FREITAS   9 LEONEL AZEVEDO SILVA NETO

2 JOAO VITOR MOURA DE SALLES ANDRADE  10 LUCA PANDINI FARIAS CALMON BACELAR

3 JUAN PABLO MACHADO LIMA 11 LUCAS MAIA SACARDINO FARIA

4 KAEL FERREIRA SPIMOLA DE CARVALHO  12 LUCCA  SARMIENTO BAHIA SAPUCAIA

5 KAIQUE OLIVEIRA DA SILVA  13 LUIS ANTONIO TORRES NETO

6 KEVIN ALCANTARA DOS SANTOS  14 LUÍS EDUARDO NEVES SPÍNOLA

7 LEONARDO DE MENEZES MONTEIRO  15 LUIS FONTES BAPTISTA VIEIRA DE OLIVEIRA

8 LEONARDO PORTELA MOLINARI  16 MANOEL VICTOR DE CARVALHO

16. Data e Horário:
04 de outubro de 2023
Das 13h às 15h

UNIVERSIDADE DE SALVADOR – UNIFACS
1 MARCOS FELIPE SANTOS DE SOUSA  9 PEDRO VIEIRA RODRIGUES

2 MATHEUS MEDEIROS CUNHA 10 RAFAEL ABIB FERNANDES DE BARROS

3 MATTEUS CAMPOS DE OLIVEIRA ARAUJO  11 RAFAEL CARVALHO DE OLIVEIRA

4 MAURICIO MOTA NOGUEIRA CARNEIRO  12 RAFAEL CUNHA VIVAS

5 MURILO OLIVEIRA COSTA  13 RAFAEL MARIANO OLIVEIRA

6 PEDRO HENRIQUE SANTOS LEMOS  14 RAFAEL RODRIGUES OLIVA

7 PEDRO NUHAN DO NASCIMENTO SOUZA 15 REINALDO FAIÇAL

8 PEDRO SILVA DE ABREU 16 RENATO CARVALHO GIL DE MENEZES

Apresentação à Comissão de Seleção Especial.......................................Fl 6/6

17. Data e Horário:
05 de outubro de 2023
Das 08h às 11h

UNIVERSIDADE DE SALVADOR – UNIFACS
1 RICARDO ALBERTO PLÁCIDO FERRAZ  10 RONALD DE SOUZA BRITO OLIVA

2 ROBERTO BONFIM PASQUAL DA COSTA  11 TIAGO ABRAM VIEIRA

3 ROBERTO KEPLER MALTEZ   AMARAL  12 TIAGO OLIVEIRA ANDRADE

4 RODRIGO CARDOSO COBAS 13 UDHI OLIVEIRA FERREIRA

5 RODRIGO LIBERTADOR DOURADO CAMPOS WERNECK 14 VICTOR OLIVEIRA DA SILVA

6 RODRIGO MATOS MARQUES DE OLIVEIRA 15 VICTOR RIBEIRO PINTO

7 RODRIGO MORAIS NUNES  16 VINICIUS VELOSO DANTAS SANTOS

8 RODRIGO SANTOS SOUZA  17 VITOR PASSOS DE MELLO BASTO

9 RODRIGO VICTORIA NAPOLI

18. Data e Horário:
05 de outubro de 2023
Das 13h às 15h

UNIVERSIDADE DE SALVADOR – UNIFACS
1 ALEXANDRE CARDOSO DE CARVALHO FREITAS 9 FERNANDO JOSÉ REIS SILVA

2 ALEXSANDER BARBERINO SOUZA CUNHA 10 GABRIEL PEREIRA XAVIER

3 CAINAN FERREIRA DE ASSIS PINTO 11 GLAUBER SILVA CRISTO

4 CAIO JOSÉ MONSALVARGA USAN 12 GUILHERME PAGANO

5 DANIEL GONÇALVES DOS SANTOS 13 HANRY PORTO MIRANDA

6 EDMILSON DE ARAUJO SIQUEIRA 14 JOÃO GUILHERME ESPIRITO SANTO SILVA

7 ENZO GABRIEL BARROSO FERNANDES 15 JOÃO VITOR COSTA FREIRE

8 FERNANDO CUNHA NUNES 16 LEONARDO MENEZES FERREIRA

19. Data e Horário:
06 de outubro de 2023
Das 08h às 11h

UNIVERSIDADE DE SALVADOR – UNIFACS
1 LUAN SAMPAIO EVANGELISTA SANTOS 10 REINALDO RIOS ALVES JÚNIOR

2 LUCAS SILVA VARJÃO 11 RICARDO SANTOS DE FREITAS JUNIOR

3 LUIZ HENRIQUE COLANGELI PORTELA 12 RODRIGO FAGUNDES CHAVES

4 MAICON VINICIUS FREITAS VIEIRA 13 SAMUEL BORGES MOREIRA JUNIOR

5 MANOEL JANUÁRIO DOS REIS NETO 14 SAULO SOUZA SILVA

6 MATHEUS DE OLIVEIRA KRAYCHETE DA SILVEIRA 15 TON JEFERSON DA CUNHA CARVALHO

7 MATHEUS KOCHERGIN PAIVA 16 VINICIUS OLIVEIRA RAMOS

8 NUNO NUNES VELANES BORGES 17 VIRGÍLIO AUGUSTO PEREIRA CURI

9 PEDRO HENRIQUE BARROS COSTA

Salvador-BA, 11 de setembro de 2023.

RICARDO ALVES PEREIRA – Coronel
Chefe do Estado-Maior da 6ª Região Militar